[bookmark: Par1]ДЕСНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 30 мая 2005 г. N 146

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ
ПРЕДПРИЯТИЯМИ, ЗАКРЕПЛЕННОГО ЗА НИМИ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ВЕДЕНИЯ ИЛИ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

Рассмотрев Положение о порядке отчуждения имущества муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, и в соответствии с п. 2.1 ст. 19 Устава муниципального образования "г. Десногорск" Смоленской области Десногорский городской Совет
решил:
1. Утвердить Положение о порядке отчуждения имущества муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию муниципального образования "г. Десногорск" Смоленской области и постоянную депутатскую комиссию планово-бюджетную, по налогам и финансам (А.И. Ефимов).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете "Десна".

Председатель
Десногорского городского Совета
Е.В.СИМКИН

[bookmark: Par24]Приложение
к решению
Десногорского городского Совета
от 30.05.2005 N 146

[bookmark: Par29]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, ЗАКРЕПЛЕННОГО
ЗА НИМИ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ
ИЛИ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

[bookmark: Par35]1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 294 - 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" от 14.11.2002 N 161-ФЗ, "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" от 29.07.1998 N 135-ФЗ и регулирует отношения по отчуждению имущества муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
1.2. Настоящее Положение не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении муниципального имущества в процессе приватизации.

[bookmark: Par40]2. Отчуждение имущества

2.1. Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия муниципального учреждения комитета имущественных и земельных отношений МО "г. Десногорск" Смоленской области (далее - Комитет).
2.2. Муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.
2.4. Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет права владения, пользования и распоряжения этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением имущества.
Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.
2.5. Движимым и недвижимым имуществом муниципальное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки, совершенные муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.
2.6. Движимое имущество, подлежащее списанию у муниципальных предприятий в связи с начислением амортизации и снимаемое с технологического цикла в связи с моральным износом, при условии нецелесообразности его восстановления для дальнейшей эксплуатации может быть реализовано по договору купли-продажи.
В случае когда имущество не может быть реализовано либо передано другим предприятиям и учреждениям, производится списание этого имущества.
Списание основных средств, находящихся в хозяйственном ведении и оперативном управлении муниципальных предприятий и учреждений, осуществляется на основании приказа Комитета после утверждения актов списания.
Разборка и демонтаж основных средств до утверждения актов на списание не допускаются.
2.7. Муниципальные учреждения, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, обязаны представлять Комитету сведения о наличии излишнего либо неиспользуемого имущества.
Комитет вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество, а также имущество, от которого учреждение добровольно отказывается, и распорядиться им.
При этом Комитет готовит проект постановления главы администрации МО "г. Десногорск" Смоленской области (далее - Глава администрации) об изъятии имущества муниципальных учреждений, приеме его на баланс Комитета или передаче его другим муниципальным предприятиям и учреждениям. После издания постановления Главы администрации и соответствующего приказа Комитета оформляется акт приема-передачи. Акт подписывается руководителем и главным бухгалтером передающей и принимающей сторон, скрепляется печатями и утверждается председателем Комитета.
2.8. Высвобождающийся автотранспорт муниципальных предприятий и учреждений подлежит оценке в порядке, установленном законодательством. Автотранспорт, имеющий остаточную стоимость, реализуется на аукционе по рыночной стоимости, при этом все средства, полученные от продажи, поступают в доход местного бюджета. Организатором аукциона выступает Комитет. Автотранспорт, не имеющий остаточной стоимости, реализуется по договору купли-продажи по оценочной стоимости, определенной независимым оценщиком, а при отсутствии покупателей - списывается.

[bookmark: Par60]3. Оценка имущества
2.9. Оценка имущества для продажи определяется независимыми оценщиками в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
Расходы по оценке имущества оплачиваются лицом, покупающим имущество.

[bookmark: Par69]Заключительное положение

Отчуждение имущества муниципальными предприятиями и учреждениями не должно причинять предприятию или учреждению финансовых, экономических и иных реальных убытков и потерь.

[bookmark: _GoBack]